
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837 7Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2015

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°1.790/2015-CCG,   DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico, nº 164513A/1
R E S O L V E:
Prorrogar por 90 (Noventa) dias a Licença Médica concedida ao 
servidor Carlos Ferreira Dantas, matricula funcional nº 36056/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado neste Órgão, 
no período de 05/02 a 05/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Fevereiro 
de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 800577

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°1.791/2015-CCG,  DE 27  DE FEVEREIRO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o término do prazo de validade da Portaria 
nº 338/2014-CCG, que trata da composição da comissão 
permanente de licitação,
CONSIDERANDO o memorando nº 08/2015-CLCC datado de 23 
de Fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
I - Designar os servidores a seguir relacionados para comporem 
a Comissão Permanente de Licitação desta Casa Civil da 
Governadoria do Estado:
Presidente:
ANA RÊGO CASTRO
Membros:
MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS
JESSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO
GABRIELA ALVES DA COSTA
Suplentes:
MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN  
LIEGE BRITO BATISTA
II - Os suplentes substituirão os membros em caso de 
afastamento ou impedimento legal.
III - Um dos membros permanentes responderá pelo Presidente 
no caso de afastamento ou impedimento deste, observada a 
ordem do item I.
IV - Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em 
lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
a) coordenar os Processos de Licitação;
cont. da Portaria nº 1.791/2015-CCG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
b) confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
à apreciação da Assessoria Jurídica;
c) processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d) classifi car e manifestar-se em 1ª instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
e) requisitar parecer técnico e/ou jurídico quando julgar 
necessário;
f) providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
g) praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades;
h) atuar em conformidade com a Instrução Normativa nº. 
01/2013 da Auditoria Geral do Estado.
V - Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias.
VI - Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que fora 
tomada a decisão, de acordo com o § 3º do art. 51 da Lei nº. 
8.666/93.
VII - A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de um 
ano.
VIII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27  de fevereiro de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°1.771/2015-CCG,  DE 26  DE FEVEREIRO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº 05/2015-CCS/DAF, datado 
de 24 de Janeiro de 2015.
R E S O L V E:
I- Revogar a Portaria nº058/2013-SCCG de 21 de Fevereiro de 
2013, publicada no DOE nº32.343 de 25/02/2013, a contar de 
23/02/2015.

II - Designar, a servidora ELIZANDRA DA SILVA LEAL, 
Coordenadora, matricula funcional nº 5800960/4, na qualidade de 
Homologadora e Coordenadora, e as servidoras CELESTE REGINA 
CAVALLEIRO DE MACÊDO RIBEIRO, Assessor Administrativo III, 
matricula funcional nº5855810/5, WILMA HELENA RIBEIRO DA 
SILVA, Assessor, matricula funcional nº 6389295/5 e VALBIANE 
DA SILVA LIMA, Assessor de Gabinete, matricula funcional nº 
5896046/1, na qualidade de Coordenadores, responsáveis pela 
aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26  de fevereiro de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°1.769 /2015-CCG,  DE 26  DE FEVEREIRO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº 09/2015-CLCC, datado de 24 
de fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
Designar como Pregoeiros responsáveis pelos trabalhos advindos 
da modalidade de Licitação Pregão, os servidores ANA RÊGO 
CASTRO, Coordenadora, matrícula funcional nº 57214014/1, 
WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA, Assessor, matrícula funcional 
nº 5899334/3, para membros da equipe de apoio os servidores 
LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Agente Administrativo, matrícula 
funcional nº 55589973/1 e JESSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO, 
Assessor, matrícula funcional nº 5917028/1, a contar de 17 de 
Março de 2015, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26  de fevereiro de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 800589

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1.789/2015-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/78858-PG, datado de 26 
de fevereiro do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma e 
meia) diárias aos servidores AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA, 
Coordenador de Núcleo, matricula funcional nº 5044260/5, CPF nº 
026.147.662-91, REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU, Assessor, 
matrícula funcional n° 55589194/3, CPF n° 180.223.162-53, 
lotados no Núcleo de Relação com Municípios e Entidades de 
Classe e DEOCLECIO BORGES MULLER, Assistente Operacional 
II, matricula funcional nº 57235169/2, CPF nº 688.976.182-00, 
lotado na Coordenadoria de Transporte, que se deslocarão ao 
município de Salinópolis, no período de 27 a 28/02/2015, com 
o objetivo de participar de reunião da Secretaria de Estado de 
Educação com prefeitos do Nordeste paraense, que ocorrerá no 
dia 28/02/2015, no citado município
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de fevereiro 
de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 800550

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1.770/2015-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder,30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Glayse Cristina Dominguez Rodrigues, Assessor de Gabinete, 
matricula funcional nº5898120/1 no período de 16/03 a 
14/04/2015, referentes aos períodos aquisitivos 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,26 de Fevereiro de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°1.768/2015-CCG,  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Francisco Rafael Araújo Bahia, Assessor Especial I, matricula 
funcional nº5897801/1 no período de 02 a 31/03/2015, 
referentes aos períodos aquisitivos 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Fevereiro 
de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 800572

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038/2015 - CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 126/2015-CMG, datado de 
24/02/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis / PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 19401 HAMILTON DOS 

SANTOS LIMA 5064333-2 306.141.202-68 15 a 17/02/15 2,5 (Completa)

SD PM RG 37624 JOÃO CAMILO 
CRUZ CARREIRA 57228037 923.926.082-68 15 a 17/02/15 2,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 19 de fevereiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 800382

PORTARIA Nº 039/2015 - CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 127/2015-CMG, datado de 
24/02/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Benevides / PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 24402 MARCO ANTONIO 

MIRANDA NASCIMENTO 5694841/1 332.942.832-53 14 a 15/02/15 1,0 (Completa)

CB PM RG 35228 RONALDO FLEURY 
MAGALHÃES 57199017/1 987.657.101-00 14 a 15/02/15 1,0 (Completa)

SD PM RG 34821 MÁRCIO DO 
NASCIMENTO BEZERRA 54195081/2 788.648.282-49 14 a 15/02/15 1,0 (Completa)

SD PM RG 35282 SAMIR RIBEIRO 
CHAGAS DA COSTA 57200589/1 879.891.742-00 14 a 15/02/15 1,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de fevereiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 800384

PORTARIA Nº 040/2015 - CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 128/2015-CMG, datado de 
24/02/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba / PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 57325221 253.990.632-04 02 a 06/02/15 4,0 (Completa)

SD PM RG 32582 ANDREZA 
MICHELLI BRITO DA SILVA 541931691 703.792.202-10 03 a 06/02/15 3,0 (Completa)

SD PM RG 38951 MARCELA DO 
NASCIMENTO SOUZA 42197601 974.909.142-91 02 a 03/02/15 1,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de fevereiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 800389


